
CARGOS Y PERSONAL

UNIVERSIDADES CATALANAS

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA

RESOLUCIÓN 049_SPDI_CONCURSOS-2023-671/12, por la que se convocan los procesos selectivos para la
contratación de profesorado lector en el marco del Plan Serra Húnter (PSH primera convocatoria 2022).

De acuerdo con la Ley 1/2003, de 19 de febrero, de universidades de Cataluña (LUC); la disposición adicional
decimoséptima de la Ley 5/2012, del 20 de marzo, de medidas fiscales, financieras y administrativas y de
creación del impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos; la Ley 3/2016, del 15 de diciembre,
por el cual se prorroga, con efectos desde el 1 de enero de 2016, el Plan Serra Húnter, y que fue modificada
por el artículo 233 de la Ley 5/2017, del 28 de marzo, y por el artículo 95 de la Ley 2/2021, de 29 de
diciembre, de medidas fiscales, financieras administrativas y del sector público el cual prorroga el Plan hasta
31 de diciembre de 2023; la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre de universidades (LOU); el Acuerdo del
Gobierno de la Generalitat de Cataluña, de 16 de mayo de 2017, por el cual se aprueba el Plan Serra Húnter
para el periodo 2016-2020, y se concretan sus características, las cuales quedan prorrogadas; el Convenio
entre la administración de la Generalitat de Cataluña, mediante el Departamento de Investigación y
Universidades, y las universidades públicas catalanas de desarrollo del Pla Jaume Serra Húnter de profesorado
contratado por el año 2021; el Acuerdo de la Junta del Consejo Interuniversitario de 27 de mayo de 2022,
sobre la contratación de personal docente e investigador en las universidades públicas catalanas durante el año
2022, el cual modifica el Acuerdo de la Junta del CIC de 16 de diciembre de 2021.

Las contrataciones incluidas en esta convocatoria no afectan al cumplimiento de los objetivos de estabilidad
presupuestaria de las universidades y otros límites fijados en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera y que cumplen con el que dispone el artículo 20 de la Ley
22/2021, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2022. Además, las
contrataciones cumplen aquello establecido a la disposición adicional octava de la Ley 1/2021, de 29 de
diciembre, de presupuestos de la Generalitat de Cataluña para el 2022.

Aprobada por Acuerdo del Consejo de Gobierno n.º CG/2022/07/09, de 19 de diciembre de 2022 por el que se
aprueba la convocatoria de los concursos de profesorado lector dentro del programa Serra Húnter 2022/1 , y
de acuerdo con las bases que tienen que regir esta convocatoria.

Y en uso de las atribuciones que le tengo conferidas de acuerdo con los Estatutos de esta Universidad,

RESUELVO:

Primero.- Convocar los procesos selectivos para la contratación de profesorado lector, en el marco del Pla Serra
Húnter, que figuran al anexo de esta resolución.

Segundo.- Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web de la convocatoria:
http://concursospdi.upc.edu > convocatoria de concursos > concursos Serra Húnter > resolución resolució
049_SPDI_CONCURSOS-2023-671/12- primera convocatoria 2022.

Tercero.- El periodo de presentación de solicitudes será de 30 días naturales a partir del día siguiente a la
publicación de esta resolución en el Diario Oficial de la Generalitat de Cataluña.

Cuarto.- Nombrar los miembros de las comisiones de selección que constan en el anexo de esta resolución.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.20231/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas pueden interponer un recurso
contencioso-administrativo ante los juzgados de la jurisdicción contencioso-administrativa, en el plazo de dos
meses a contar desde el día siguiente al de la notificación de este acto, en conformidad con el que dispone el
artículo 8 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin
perjuicio de la posibilidad de interponer potestativamente un recurso de reposición previo al contencioso–
administrativo ante el rector de la UPC, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente de la recepción
de esta resolución o, si se tercia, del día siguiente que se publique, en conformidad con el que disponen los
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las
administraciones públicas.

Barcelona, 1 de marzo de 2023

Daniel Crespo

Rector

ANEXO

1 plaza de profesorado lector

Unidad de adscripción: Departamento de Ingeniería Electrónica

Unidad de vinculación: Escuela de Ingeniería de Barcelona Este (EEBE)

Perfil: Ingeniería Electrónica

Referencia del concurso: UPC-LE-221-005

Código del puesto: 71025471

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Gearóid ÓLaighin National University of Ireland, Galway

Secretario Ferran Silva Martínez Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Neus Vidal Martínez Universitat de Barcelona

Vocal 2 Stefania Campopiano Università degli Studi di Napoli “Parthenope”

Vocal 3 Andrew Flewitt University of Cambridge

Secretario suplente Manel Gasulla Forner Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Paolo Pavan Università di Modena e Reggio Emilia

Suplente Pablo Sanchis Gúrpide Universidad Pública de Navarra

Suplente Patrizia Lamberti Università di Salerno 

Suplente Alfio Dario Grasso University of Catania 

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.20232/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



1 plaza de profesorado lector

Unidad de adscripción: Departamento de Ingeniería Química

Unidad de vinculación: Escuela de Ingeniería de Barcelona Este /Escuela Técnica Superior de Ingeniería
Industrial de Barcelona (EEBE / ETSEIB)

Perfil: Ingeniería Química

Referencia del concurso: UPC-LE-221-006

Código del puesto: 71025472

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Kang Li Imperial College London

Secretario Tzanko Tzanov Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Giovanna Ferrari Università di Salerno

Vocal 2 Patricia Luis Universite catholique Louvain

Vocal 3 Aurora Santos López Universidad Complutense de Madrid

Secretaria suplente Rosa M Darbra Roman Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Joan Josep Suñol Martinez Universitat de Girona

Suplente Raquel Ibáñez Mendizabal Universidad de Cantabria

Suplente Qiong Cai University of Surrey

Suplente Peter Szabo Technical University of Denmark

2 plazas de profesorado lector

Unidad de adscripción: Departamento Estadística e Investigación Operativa

Unidad de vinculación: a determinar una vez finalice el proceso de selectivo

Perfil: Estadística e investigación operativa

Referencia del concurso: UPC-LE-221-007-1 / UPC-LE-221-007-2

Código del puesto: 71025473 / 71025474

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.20233/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Kannan Govindan University of Southern Denmark

Secretario Pedro Delicado Useros Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Sally McClean University of Ulster

Vocal 2 William Browne University of Bristol

Vocal 3 Helena Ramalinho Dias Lourenço Universitat Pompeu Fabra

Secretario suplente Xavier Tort-Martorell Llabres Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Chengbin Chu Université Gustave Eiffel

Suplente Elena Kulinskaya University of East Anglia

Suplente CatalinaBolance Losilla Universitat de Barcelona

Suplente Pere Puig Casado Universitat Autònoma de Barcelona

2 plazas de profesorado Lector

Unidad de adscripción: Departamento Proyectos Arquitectónicos

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Barcelona/Escuela Técnica Superior de
Arquitectura del Vallès (ETSAB / ETSAV)

Perfil: Proyectos arquitectónicos

Referencia del concurso: UPC-LE-221-008-1 / UPC-LE-221-008-2

Código del puesto: 71025478 / 71025479

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidenta Maruša Zorec Univerza v Ljubljani

Secretario Alberto Peñín Llobell Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Christoffer Harlang Royal Danish Academy

Vocal 2 Bob Giddings University of Northumbria

Vocal 3 Rosella Corrao Università degli Studi di Palermo

Secretaria suplente Magda Mària Serrano Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Märit Jansson Swedish University of Agricultural Sciences (SLU)

Suplente Michela Rossi Politecnico di Milano

Suplente Roger Riewe Graz University of Technology

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.20234/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



Suplente Marta Pelegrín Rodríguez Hochschule Mainz

2 plazas de profesorado Lector

Unidad de adscripción: Departamento Ciencias de la Computación

Unidad de vinculación: Facultad de Informática de Barcelona (FIB)

Perfil: Ciencias de la Computación

Referencia del concurso: UPC-LE-221-009-1 / UPC-LE-221-009-2

Código del puesto: 71025476 / 71022462

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Vicenç Torra Umeå University

Secretario Francisco Javier Larrosa Bondia Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Bettina Berendt KU Leuven / Uberlin

Vocal 2 Leendert (Leon) van der Torre University of Luxembourg

Vocal 3 Mikel L. Forcada Zubizarreta Universitat d'Alacant

Secretario suplente Fernando Orejas Valdés Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Riccardo Rosati Università di Roma La Sapienza

Suplente Sabrina Senatore University of Salerno

Suplente Jacobo Torán Romero Universität Ulm

Suplente Aïda Valls Mateu Universitat Rovira i Virgili

1 plaza de profesorado lector Unidad de adscripción: Departamento Teoría del Señal y Comunicaciones

Unidad de vinculación:

Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Telecomunicación de Barcelona/Escuela Superior de Ingenierías
Industrial, Aeroespacial y Audiovisual de Terrassa(ETSETB/ESEIAAT)

Perfil: Teoría del Señal y Comunicaciones

Referencia del concurso: UPC-LE-221-010

Código del puesto: 71025480

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.20235/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Geoffrey Ye Li Imperial College London

Secretario Jaume Comellas Colomé Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Mathini Sellathurai Heriot-Watt University

Vocal 2 Lu Gan Brunel University

Vocal 3 Carmen García Mateo Universidad de Vigo

Secretaria suplente Nuria Duffo Ubeda Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Maria S. Greco Università di Pisa

Suplente Joan Lasenby University of Cambridge

Suplente Jesús Grajal de la Fuente Universidad Politécnica de Madrid

Suplente Inma Hernáez Rioja Euskal Herriko Unibertsitatea

1 plaza de profesorado lector

Unidad de adscripción: Departamento Representación Arquitectónica

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Barcelona (ETSAB)

Perfil: Representación arquitectónica

Referencia del concurso: UPC-LE-221-011

Código del puesto: 71025484

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Marco Gaiani Università di Bologna

Secretario Ernest Redondo Domínguez Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Pilar Chias Navarro Universidad de Alcalá

Vocal 2 Roberta Spallone Politecnico di Torino

Vocal 3 Carlo Bianchini Sapienza Università di Roma

Secretaria suplente Helena Coch Roura Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Cettina Santagati Università di Catania

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.20236/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



Suplente Alberto Sdegno University of Udine

Suplente Ana Torres Barchino Universitat de València

Suplente Alessandro Rogora Politecnico di Milano

2 plazas de profesorado Lector

Unidad de adscripción: Departamento Tecnología de la arquitectura

Unidad de vinculación: a determinar una vez finalice el proceso de selectivo

Perfil: Tecnología de la arquitectura

Referencia del concurso: UPC-LE-221-012-1 / UPC-LE-221-012-2

Código del puesto: 71025485 / 71025486

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Paulo Cruz Universidade do Minho

Secretario Carlos Ramiro Marmolejo Duarte Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Stephen Emmitt Loughborough University

Vocal 2 Steffen Petersen Aarhus University

Vocal 3 Belinda López Mesa Universidad de Zaragoza

Secretario suplente Oriol Pons Valladares Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Maria Dolores Robador Gonzalez Universidad de Sevilla

Suplente Rufino Hernandez Minguillon Euskal Herriko Unibertsitatea

Suplente Giulianna Iannaccone Politecnico di Milano

Suplente Karam M. Al-Obaidi Sheffield Hallam University

1 plaza de profesorado lectorUnidad de adscripción: Departamento Ingeniería Gráfica y de diseño

Unidad de vinculación: Escuela Superior de Ingenierías Industrial, Aeroespacial y Audiovisual de Terrassa /
Escuela de Ingeniería de Barcelona Este (ESEIAAT/EEBE)

Perfil: Expresión gráfica y de diseño

Referencia del concurso: UPC-LE-221-013

Código del puesto: 71025475

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.20237/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Maria Luisa Martínez Munieta Universidad Politécnica de Madrid

Secretaria Alba Ramos Cabal Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Guillermo Peris Fajarnes Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 2 Michele Fiorentino Politecnico di Bari

Vocal 3 Ioannis Fudos University of Ioannina

Secretario suplente Jordi Torner Ribe Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Armando V. Razionale University of Pisa

Suplente Irene Sentana Gadea Universitat d'Alacant

Suplente Manuel Alcalá Vilavella Universitat de Girona

Suplente Ramón Miralbes Buil Universidad de Zaragoza

1 plaza de profesorado lector Unidad de adscripción: Departamento Física

Unidad de vinculación: Escuela Superior de Ingenierías Industrial, Aeroespacial y Audiovisual de Terrassa
(ESEIAAT)

Perfil: Ingeniería aeroespacial

Referencia del concurso: UPC-LE-221-014

Código del puesto: 71025481

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente José Manuel Perales Perales Universidad Politécnica de Madrid

Secretario Manel Soria Guerrero Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Konstantinos Kontis University of Glasgow

Vocal 2 Michèle Lavagna Politecnico di Milano

Vocal 3 Antoni Pujol Sagaró Universitat de Girona

Secretario suplente Juan Carlos Cante Terán Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Katharine Smith University of Manchester

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.20238/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



Suplente Jian Guo Delft University of Technology and National Aerospace

Suplente Anton Vernet Peña Universitat Rovira i Virgili

Suplente Andrzej Teodorczyk Warsaw University of Technology

1 plaza de profesorado lectorUnidad de adscripción: Departamento Organización de empresas

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial de Barcelona (ETSEIB)

Perfil: Organización de empresas

Referencia del concurso: UPC-LE-221-015

Código del puesto: 71025477

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente José Manuel Framiñan Torres Universidad de Sevilla

Secretaria Amaia Lusa Garcia Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Mark Cowling Oxford Brookes University

Vocal 2 Rozenn Perrigot Université Rennes 1

Vocal 3 Maria del Mar Alemany Diaz Universitat Politècnica de València

Secretario suplente Rafael Pastor Moreno Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Barbara Simpson University of Strathclyde

Suplente Cristina Santini Università San Raffaele

Suplente Igmar Geiger Aalen University

Suplente Rodolfo De Castro Vila Universitat de Girona

1 plaza de profesorado lector

Unidad de adscripción: Departamento Ingeniería Minera, Industrial y TIC

Unidad de vinculación: Escola Politécnica Superior de Ingeniería de Manresa (EPSEM)

Perfil: Resistencia de materiales i estructuras en la ingeniería

Referencia del concurso: UPC-LE-221-016

Código del puesto: 71025482

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.20239/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Vadim V. Silberschmidt Loughborough University

Secretario José María Cabrera Marrero Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Dimitrios Aggelis Vrije Universiteit Belgium

Vocal 2 Chiara Bedon University of Trieste

Vocal 3 Inés Ferrer Real Universitat de Girona

Secretaria suplente Teresa Escobet Canal Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Andrés-Amador García Granada Universitat Ramon Llull

Suplente Norbert Huber Helmholtz-Zentrum Geesthacht

Suplente Paola Antonaci Politecnico di Torino

Suplente Alojz Ivankovic University College Dublin

1 plaza de profesorado Lector

Unidad de adscripción: Departamento Ingeniería Civil y Ambiental

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos (ETSECCPB)

Perfil: Ingeniería computacional

Referencia del concurso: UPC-LE-221-017

Código del puesto: 71025483

Consejo de Gobierno: CG/2022/07/09

Comisión de selección

Cargo Nombre y apellidos Universidad

Presidente Xiaoying Zhuang Leibniz University Hanover

Secretario Miguel Angel Estrada Romeu Universitat Politècnica de Catalunya

Vocal 1 Karen Veroy-Grepl Eindhoven University of Technology

Vocal 2 Maria Bruna University of Cambridge

Vocal 3 Peter Hansbo Jönköping University

Secretario suplente Sebastià Olivella Pastalle Universitat Politècnica de Catalunya

Suplente Ulrich Rüde FAU Erlangen-Nürnberg

Suplente Julia Kowalski RWTH Aachen University

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.202310/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023



Suplente Marek Behr Aachen University

Suplente Alexandre Ern Université Paris-Est

(23.060.074)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8869 - 7.3.202311/11 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-23060074-2023




